1

证券代码：603029        证券简称：天鹅股份     公告编号：临 2024-022

山东天鹅棉业机械股份有限公司

关于部分采棉机客户按揭贷款担保展期及担保逾期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 山东天鹅棉业机械股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年为采棉机

用户按揭贷款购机提供担保发生额为 12,790.40 万元，截至 2024 年 9 月 17 日，

公司 2021 年为采棉机用户担保余额为 3,664.42 万元。

 新疆昌吉农村商业银行股份有限公司（以下简称“昌吉农商行”）同意

为部分按揭贷款到期且符合条件的 2021 年采棉机按揭用户办理展期，期限不超

过 18 个月，并且由公司继续提供担保，展期金额 2,972.53 万元。

 2021 年办理按揭贷款的采棉机用户有 5 名借款人贷款到期未能偿还，逾

期本金及利息共 573.62 万元。如其未能偿还贷款，可能存在公司代为履行偿还

义务的风险。

 截至 2024 年 9 月 17 日，公司实际为采棉机按揭贷款购机提供的担保余

额为 47,807.83 万元，占公司最近一期经审计净资产的 56.40%。敬请投资者注意

投资风险。

一、担保情况概述

公司于 2021 年 8 月召开第六届董事会第六次会议、2021 年第一次临时股东

大会，审议通过了《关于向银行申请采棉机产品按揭贷款业务授信额度暨对外担

保的议案》，同意公司与昌吉农商行开展采棉机按揭贷款业务合作，为资信状况

良好且符合融资条件的新疆区域内采棉机购机者（下称“借款人”）提供最高余

额为人民币 20,000 万元的担保，单笔业务贷款期限不超过三年。公司为借款人

提供连带责任保证担保、设备回购担保、保证金质押担保。具体内容详见公司于

2021 年 8 月 3 日在上海证券交易所网站披露的《关于为客户提供担保的公告》

（公告编号：临 2021-023）。

2

2021 年，公司共为 68 名采棉机购机者的 12,790.40 万元按揭贷款提供担保，

上述按揭贷款于 2024 年 9 月、10 月到期。截至 2024 年 9 月 17 日，公司 2021

年为采棉机客户按揭贷款提供担保的情况如下：

 单位：万元

担保

方

债权

人
被担保方

担保发生

额

原贷款

起始日

原贷款

到期日
担保方式

担保

期限

截至9月17

日担保余

额

公司

昌吉

农商

行

采棉机按揭

购机客户
12,790.40

2021.9.2-

2021.10.19

2024.9.1-

2024.10.18

连带责任担

保、回购担保、

保证金质押担

保

借款期满

后三年
3,664.42

二、担保进展情况

受外部环境不可抗力因素以及部分同行业公司采用非经济性竞争策略等影

响，导致部分按揭客户采收业务收益未达预期，未能如期偿还贷款。截至 2024

年 9 月 17 日，2021 年采棉机按揭购机者中尚有 31 人未结清贷款，按揭贷款本

金余额合计 3,664.42 万元，其中 25 人办理展期，展期金额 2,972.53 万元；贷款

到期 5 人，贷款本金逾期 563.88 万元；尚未到期 1 人，贷款本金余额 128.00 万

元。具体情况如下：

1、采棉机购机者债务展期及公司对外担保展期情况

综合考虑影响 2021 年采棉机客户还款的不可抗力因素、借款人偿债意愿、

展期诉求等，银行同意为部分借款人的贷款展期，贷款展期期限不超过 18 个月，

并由公司对贷款展期合同项下的全部债务承担连带保证责任，保证期间为展期合

同项下债务履行期限届满之日起三年。截至 2024 年 9 月 17 日，昌吉农商行同意

25 名借款人的按揭贷款展期申请，展期金额为 2,972.53 万元，最终以展期合同

为准。

公司 2024 年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司为采棉机按揭销售

业务提供担保的议案》，公司为符合银行资信条件的借款人设备按揭贷款提供不

超过 20,000 万元的担保。本次担保展期在上述股东大会授权额度范围内，无需

另行提交董事会或股东大会审议。

本次担保展期是基于公司实际业务进展情况，有利于控制公司担保代偿风险，

符合公司整体利益，不存在损害中小股东利益的情形。

3

2、对外担保逾期情况

截至 2024 年 9 月 17 日，2021 年办理按揭贷款的采棉机购机者中有 5 名借

款人贷款到期，原定借款到期日为 2024 年 9 月 5 日-9 月 17 日，债务逾期本金

563.88 万元及逾期利息 9.74 万元，合计为 573.62 万元。

三、可能对公司产生的影响

截至 2024 年 9 月 17 日，有 5 名借款人债务到期的本金及逾期利息共 573.62

万元，如经银行催收后，其仍未能清偿债务，将会导致公司代为履行清偿本金、

逾期利息及罚息等情形。根据公司与昌吉农商行 2021 年签署的《设备按揭贷款

业务合作协议书》约定，在银行发出《要求承担连带担保责任通知书》15 日内，

公司应履行代为清偿义务。如公司未在上述时间内偿还，公司在昌吉农商行的保

证金账户及其他账户也可能被昌吉农商行直接划扣，公司将面临保证金被划扣、

代为偿还剩余全部债务（包括本金、利息及罚息等）的风险。

目前，公司现金流较为充裕，如出现代为履行偿还义务的情形，不会影响公

司正常生产经营。

四、后续采取的措施

1、对于本次担保展期事项，公司将对借款人的还款情况进行持续追踪，与

银行保持密切联系和沟通，定期了解其还款情况，并委派业务人员定期对借款人

进行售后回访，及时了解其生产经营变化情况。同时督促银行加强贷后管理，加

大催收力度，降低业务风险。

2、对于本次担保逾期事项，公司正在积极与借款人、银行沟通，督促借款

人尽快解决借款逾期，积极协助银行进行催收。若后续公司履行担保代偿责任，

公司将启动采棉机回购程序，减少公司损失，同时采取各种措施追偿，并及时采

取诉讼等法律途径维护公司利益。

同时，公司将根据担保实际进展情况及有关法律法规的规定和要求，及时履

行信息披露义务。

五、风险提示

1、截至 2024 年 9 月 17 日，公司实际累计对外担保余额为 47,807.83 万元，

占公司最近一期经审计净资产的 56.40%，均系公司为采棉机按揭贷款购机提供

的担保。虽然公司及银行均对购机者进行了严格的资信审查，并采取了严格的风

险防控措施，但仍不能排除未来存在部分购机者延期偿还贷款或者无法偿还贷款，

4

进而导致公司承担担保责任的风险，敬请广大投资者注意投资风险。

2、截至 2024 年 9 月 17 日，2021 年办理按揭贷款的采棉机购机者中有 5 名

借款人存在贷款逾期情形，逾期本金及利息共 573.62 万元；1 名借款人贷款尚未

到期，贷款本金余额 128 万元。若后续经银行催收后仍未能清偿债务，公司将面

临保证金被划扣、代为偿还剩余全部债务（包括本金、利息及罚息等）或面临诉

讼的风险。由于 2021 年度采棉机担保最终需要公司承担代偿责任的金额存在不

确定性，暂无法判断对公司经营业绩的影响，最终以审计机构年度审计确认后的

结果为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山东天鹅棉业机械股份有限公司董事会

                                    2024 年 9 月 19 日

	一、担保情况概述
	二、担保进展情况
	三、可能对公司产生的影响
	四、后续采取的措施
	五、风险提示